Аннотация к рабочим программам по математике по ФГОС  Естественно –математической кафедры.
Рабочая программа предмета «математика» обязательной предметной области "_Математика и информатика" для основного общего образования разработана на основе  - нормативных документов:

1.Об образовании в Российской Федерации : Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ. 
2.Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» : постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189, г. Москва ; зарегистрировано в Минюсте РФ 3 марта 2011 г.

3.Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных к использованию при   реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных  программ начального общего, основного общего, среднего общего образования: приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта  2014 г. № 253, г. Москва. 

4.Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования.-  М. «Просвещение», 2011. – 48с. (Стандарты второго поколения)

5.Примерная основная образовательная программа образовательного учреждения.  Основная  школа : письмо департамента общего образования Министерства образования науки Российской Федерации от 01 ноября 2011 г. № 03-776. 

6.Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования : приказ Минобрнауки России от 17 декабря 2010 г. № 1897. 

7.Основная образовательная программа основного общего образования МКОУ  Баганской СОШ №1

               - информационно-методических материалов:

1.Примерные программы по учебным предметам. Математика 5-9 классы. – 2 издание, М. «Просвещение», 2010. – 67с.

2.Ахременкова В. И. Рабочая программа по математике. 5 класс. М. «ВАКО», 2013г. – 64с.

3.Кузнецова О.С., Абознова Л.Н., Федорова Г.А. Рабочая программа по математике. 5 класс. Волгоград: Учитель, 2014г. – 111с.

4.Кузнецова О.С. Рабочая программа по математике. 5  класс. Волгоград: Учитель, 2014г. – 95с.

5.Кузнецова О.С. Рабочая программа по математике. 6  класс. Волгоград: Учитель, 2014г. – 95с.

6.Маслакова Г.И.  Рабочая программа по алгебре. 7 класс. М. «ВАКО», 2013г. – 64с.

7. Маслакова Г.И.  Рабочая программа по геометрии. 7 класс. М. «ВАКО», 2013г. – 40с.

Математическое образование является обязательной и не​отъемлемой частью общего образования на всех ступенях школы. Обучение математике в основной школе направлено на достижение следующих целей:

в направлении личностного развития:

· формирование представлений о математике как части общечеловеческой культуры, о значимости математики в раз​витии цивилизации и современного общества;

· развитие логического и критического мышления, куль​туры речи, способности к умственному эксперименту;

· формирование интеллектуальной честности и объектив​ности, способности к преодолению мыслительных стереоти​пов, вытекающих из обыденного опыта;

· воспитание качеств личности, обеспечивающих соци​альную мобильность, способность принимать самостоятель​ные решения;

· формирование качеств мышления, необходимых для адаптации в современном информационном обществе;

· развитие интереса к математическому творчеству и ма​тематических способностей;

вметапредметномнаправлении:

· развитие представлений о математике как форме опи​сания и методе познания действительности, создание условий для приобретения первоначального опыта математического моделирования;

· формирование общих способов интеллектуальной дея​тельности, характерных для математики и являющихся осно​вой познавательной культуры, значимой для различных сфер человеческой деятельности;

в предметном направлении:

· овладение математическими знаниями и умениями, не​обходимыми для продолжения образования, изучения смеж​ных дисциплин, применения в повседневной жизни;

· создание фундамента для математического развития, формировании механизмов мышления, характерных для мате​матической деятельности

На изучение математики в основной школе отводится 5 учебных часов в не​делю в течение каждого года обучения, всего 875 уроков.
Алгебра 7 кл  3 часа в неделю всего105 часов

                8 кл 3 часа в неделю всего108 часов

                9 кл 3 часа в неделю всего 102 часа

Геометрия 7 кл  2 часа в неделю  всего 70 часов

                  8 кл 2 часа в неделю всего 72 часа
                   9 кл  2 часа в неделю всего 68 часов
	Классы
	Предметы математического цикла
	Количество часов на ступени основного образования

	5-6
	Математика
	350

	7-9
	Алгебра
	315

	
	Геометрия
	210

	Всего
	875


Общее количество часов по предмету в каждом классе 

	Класс
	Количество часов 

в неделю
	Количество учебных недель
	Общее количество

часов

	5
	5
	35
	175

	6
	5
	35
	175

	7
	5
	35
	175

	8
	5
	36
	180

	9
	5
	34
	170

	5-9
	
	
	875


Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1067 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2013/2014 учебный год».
	Класс
	№ учебника в ФП учебников

2014-2015 уч.г.
	Предметная область
	Предмет
	Авторы учебника
	Издательство

	5 класс
	
	Математика
	математика
	Н.Я.Виленкин

В.И.Жохов,

А.С Чесноков,

С.И. Шварцбурд
	«Мнемозина»

2013г

	6 класс
	
	Математика
	математика
	Н.Я.Виленкин

В.И.Жохов,

А.С Чесноков,

С.И. Шварцбурд
	«Мнемозина»

2013г

	7 класс
	
	математика
	алгебра
	Ю.Н.Макарычев.

Н.Г.Миндюк
	Просвещение

2014г

	
	
	
	геометрия
	Л.С.Атанасян
	Просвещение

2014

	8 класс
	
	математика
	алгебра
	Ю.Н.Макарычев.

Н.Г.Миндюк
	Просвещение

2014

	
	
	
	геометрия
	Л.С.Атанасян
	Просвещение

2014

	9 класс
	
	математика
	алгебра
	Ю.Н.Макарычев.

Н.Г.Миндюк
	Просвещение

2014

	
	
	
	геометрия
	Л.С.Атанасян
	Просвещение

2014


